DSE Convdn`o A' l'^ IN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 657430/2009
QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE E O MUNICIPIO
DE BOTUCATU/SP, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal vinculada
ao Ministério da Educação - MEC, criado pela Lei n.° 5.537, de 21 de novembro de 1968, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.2 872, de 15 de setembro de 1969, inscrito no CNPJ/MF
sob o n.° 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora 153.173, Gestão 15.253, com sede em Brasília/DF,
no SBS, Quadra 02, Bloco "F", neste ato representado por seu Presidente, José Carlos Wanderley
Dias de Freitas, residente e domiciliado em Brasília-DF, no Condomínio Ville de Montagne, Quadra
07, Casa 11 - Lago Sul, portador da Carteira de Identidade n° 2628324, expedida pela SSP/PE,
CPF n° 388. 266.584-04, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1290, publicada no Diário Oficial da
União de 02/08/2011, doravante denominado CONCEDENTE e o Município de BOTUCATU/SP,
CNPJ n° 46.634.101/0001-15, com sede em BOTUCATU/SP, na PRAÇA PROFESSOR PEDRO
TORRES, 100 - CENTRO, neste ato representado por seu PREFEITO, JOÃO CURY NETO,
residente e domiciliado em BOTUCATU/SP, na RUA DR. CARDOSO DE ALMEIDA, 310 CENTRO,
portador da Carteira de Identidade n° 19683026, expedida pela SSP/SP, CPF n° 148.207.338-26,
doravante denominado CONVENENTE, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao convênio em
epígrafe, relacionado ao Processo n° 23400.013292/2009-80, regido pela Lei Complementar n° 101,
de 04 de maio de 2000, pelo Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, pelo Decreto 6.170, de
25 de julho de 2007, pela Portaria Interministerial n° 127, de 30 de maio de 2008 e, no que couber,
pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do convênio
n° 657430/2009.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEGUNDA - A vigência do convênio ora aditado fica prorrogada por 365 dias a partir
de 30/12/2011, vencendo em 28/12/2012.

DA PUBLICAÇAO

CLÁUSULA TERCEIRA - Este termo aditivo será publicado em extrato, no Diário Oficial da União,
no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da data da assinatura.

DSE Convênio e•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

(Segundo Termo Aditivo ao Convênio n° 657430/2009 - fl: 2)

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais condições expressas nas cláusulas do
instrumento ora aditado, especialmente em relação ao seu objeto, aos direitos e obrigações das
partes e à legislação que disciplina os convênios no âmbito da administração pública federal.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento em três vias de
igual teor e forma, perante as duas testemunhas abaixo qualificadas.

Brasília-DF de.,

ARLOS WANDERLEY D
Presidente do FNDE

Concedente

de 2011.

JOÃO CURY I ETO
Prefeito Municipal de B TUCATU/SP

Convenente

Testemunhas:

Xt,mkJ Nome : ........................

..................

R.G:.i.ï.^^..:.(O`?..:... ....................

Assinatura:..... t. t, n . ...............

CPF: ! ,^

R.G :..............................................................

Assinatura : ....................................................

!rDSE Convènio ° n^ I

r~-C

lha N°o

DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da lei, que a/o PREF MUN DE BOTUCATU/SP encontra-se dentro dos

limites de despesa total com pessoal, visando o atendimento das exigências legais contidas no

art. 169 da Constituição Federal de 1988 e no art . 25, §12, IV, `c' da Lei Complementar n° 101,

04 de maio de 2000 , para fins de assistência financeira junto ao Fundo Nacional de

Desenvolvimento para a Educação (FNDE).

JOÃO CURY NETO
PREF MUN DE BOTUCAT(IJ/SP

C P F: 148.207.338-26

111
(J Convenr0 a

DECLARAÇÃ O

Declaro, sob as penas da lei, que a/o PREF MUN DE BOTUCATU/SP realizou a previsão

orçamentária do valor correspondente à contrapartida, visando o atendimento às exigências

legais contidas no art. 25, §19, IV, da Lei Complementar n° 101, 04 de maio de 2000 e no art.

39, caput, da pela Lei n2 12.309, de 09 de agosto de 2010, para fins de assistência financeira

junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento para a Educação (FNDE).

JOÃO CURY NETO
PREF MUN DE BOTUCATI.tJ/SP

CPF: 148.207.338-26

DSE Convdénno n° L ¡'

V 238, terça-feira, 13 de dezembro de 21)11 Diário Oficial da União - seção 3 L£çv /r5"-7069 53 •3!!E'

Ilspccie Segundo Termo Aditìvo ao Convênio n" 6564842009. Pro-
ve n" 234(1111(11009201A-04.

Punicipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da F.ducaçio - FS-
DII, (NPJMF n" 00378257,0001-81, Lnidade Gestora: 153173.
Gestão- (5253, e o MUNICIPIO DE IRA('( MINHA:SC. CNPJ:MF
r M1.623.6060(101-12.
Objeto prorrogar a vigência do Convénio.
V',cea :r 18(1 dias, de 121221(11 me X62012.
Ou \ evetunc 4.127011 - JOSE CARLOS WANDLRLIIY

DIAS DI 1 Ri 11 AS, ('residente. CI'F n" 3X0.266584-04, AVELINO

DA (-0519 CPF n" ")19(61 X19-53_

LSegundo l Aditivo ao Cr scnio n" 656067 , 2009. Pro-

cesso , _,41111 _(1104..x2109-44.

pai, 1 - F ndo N aci onal de D voMmento da Educação - FN-
DI., CNPJMF n" 01078.2577(10(11 XI, Unidade Gestnr3 153173,
<ierMo : 1053, e o MIINI( (PIO DII GILEE V I:SPI, CNPJMF n
116.554.210,11001-05.
Ohlct I r vogar ,, ,géncia do C o a' (mio
V"ccn 360 1 d l 1212011 me h 12.'2012
Data e A s, irra aros 12 1_2011 JOSE CARLOS \VANDII RL I[A'

DIAS DI- FRI IV AS. Pn utente , C'l'F n" 388 266504-04, FRAN-

CISCO 111(1RA UI: . SOUSA - Prefeita CPF n" 343982.521-34

1 specic : Segundo I ato Adite ao Convénio n" 074272009. Pro-
zsso 23400,111335((2(g9,95 .

I,nueipos: Fundir Na u r al de De e vulvimo Mm-li, d Educação - FN-
DI 1. C NPJ AMF n" 00 3 7 8 . 257 0001-NI, Unidade Gestora: 153173.
Gesta '-51, e o MUNICÍPIO DE GUIARÁ LHOS1SP

1) 0000001 - 50

Ohirt I
_Z

- a ia do C itio
Vigcncr, 0 - 0 dias, de 316 1 2201 1 mc I3 12_2012.
Dam e A._ natum 1 12.2011 JOSÉ CARLOS W'ANDI.RI.VY

UTAS PI FRIIIT S. Presidente, CPF n` 300 _(6.5%4-04, 51ìBA5-

(1:A(1 .AL_V I-S DI ALMEIDA - Prefcào, (FIE n" 028.74'_638-69

,430 2009. Pio-Fspccne- Segundo Feriria Adlüv au Convènio ," 657
essa 3400 2 9 2 011) 4(1

I arrie p T u nda N al de De envolvimento da Educação FN
DI , CNPJMF 00,3 0_237, 0001-81, Cnld de G slora 153171-

C àtà 1 2 5 T. e n MUNICÍPIO DE BOIUCATU'Sl', CNPJMF n"
46.631 I8I.0001 I5
Ohj01 Pr r n[ ,r u v igél eia do ( 'mo
\iecn , 3h. f - de 01 .2011 at '812_2012_

Dia A n,nurn 1 1 '011 JOSE CARLOS WANDF.R(IIY
DIAS DI FRO IAS Pre vide le, CIF n" 380._66.584(14, JOÃO CU-
RY NETO - Preteao CI'F n" 144.207. 138 26_

I sp(eie Terceiro Termo Aditivo ao Convénio n" 658720,2009, Pro-
eessn n' 23400.015113,7_0119.49.
Participes: Fundo Nacional de Desemolu inicnto da Educação - EN-
DI-, l AI JMF ," 00, T78,25 7 000 1 - 8 1. l lnìdade Gestora : 153173,
((esti I _ . e o MUNICÍPIO DI ANGRA DOS ICEIS:RJ,
CXPJ MF _ 211 (724670001-09,
Ilbjet P, tic r iX il do C, n,cn.
Vivenc u 36( tias. de 31122011 até 3012,2012.
Data e Assmauuas : 12,122011 - JOSE CARLOS WANDIIRLFY

DIAS DE FRIiIIAS, Presidente , CPF n" 38X.266.584-04. ARTUR

O'0AVI0 S('APIN JORDÃO COSTA - Prefeito. C'PF n"

8'61.075.471-10

pcc: P h n, T mo Adotio aa Conscnio n" 701816:2011. (Pro-
- 23401.0100352009--961.

Parçu pen Fundo Nacional de Desem aluimento da I,duciç.o - FN-
Dh, CNPJMF n" 00.378.25700(11-01, Cuidado G estora : 133173,
(iesr.- (5293, e o Município de TAI'IRAMUTVBA, 0- NPJ:1,1F n"
13.796(111, 0101-02,
Objei O l e ente Termo Aditivo tem por objeto alocar recursos

Snau rc I len,eataies para o corrente exercrno ao Convento n

01816.2010.
O calor do presente Termo Milito c de R$ 564.006 74 (Qe' uinhentos
- Yl'iS reaisc e_asenIa e quatro uni, oitocentos e oitenta e setenta e
quatro cemucos), panicipi do o FND(. cun R5 55937,08 (Qui-
nhentos e -queira e nove ntii. duzentos e trinta e sele reais e oitenta
e ulto centavos), e o COXA EN1 NTIE con, RS 5,648.X7 (Cinco mil,
seiscentas e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos ), a títu10 de
contr parti Ji 5nan-cira.
C éd i Orçu n ata io Programa de Trabalha 128471448119CW0101.
Een.c dc Reeurso_ 0112000000. Natureza da Despesa : 4440421(0.

Nice - 1 Do n nw 201 191.711065, de 21112011 n valor de

RS 5119237 SX_
Daca e Assinaturas 0)1122011 JOSÉ ('ARLOS WANDIRI.FY
DIAS DI FRIIITAS, Presidente CPF n" 300.266504 (14, LI li, LANO
NI:RY MARQUES - Prefeito(a). CP F n" 471 .X07 225 53.

1peuie: Segundo Temo Aditivo ao Convênio n" 701074,2010, Pio-
34/0/05649 2010-10 .

Participe: Fundo Nacional de Desemvlvimenm da Educação - EN-

DL, CNPJ MF n" 0(1.378.257'1(11111-XI, Unidade Gestora. 153173,

Ge_stao- 15253, e o MUNICIPIO DF MIGUI-LOPOLIS'SP, CNPJMF

i' 45.353.307:01(01-04.

i Micto, Prorrogar a 'g.ncia do ('om'cnia
V,eéi cia. 90 dias, de 13122011 até 1132_(112.
ba'a c A se mouras 12122011 - JOSF CARLOS WANDERLIA'
DIAS D) FREITAS I csidcnie, ('PF n' 365206,5X414 V9IRGILIO
li Ut HOSA 1I RI(FIR,4 . Prefeito, ('PF n SS1 1196 705-2 9_

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ar) Convénio n" 7019872010. (Pro-

cesso n" 2_,3400-(1066772(109-91).

I'anicipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação , FN-
DF:. ('NPJ;MF n" 00378.237i001J1-9I, Unidade Gestora: 153173,
Gestão- 15253. c o Municipio de BANABUIU;('E. CNPJMF n
23.444.672x0001-91,
Objet : O presente Termo Aditivo teor por objeto alocar recurso.
Goa rccìros suplementares para o corrente exercicio ao Convénio n
70]QN', 2010,
O valor do presente Terno Aditivo e de RS 645,004(01 (Seiscentos e
quarenta e cinco mil reais), panìcipando a FNDF com RS 638.550.110
(Seisacmos e tonta e oito quinhentos e cinquenta reais(, e o
C ONV I'.N(INTE com RS 6 450,00 (Ses mil, quatrocentos- e einqueni

ais 1. a titulo de conunpanlda financè ra_
Credito Orça niáno- Pi-ca,-roa de Trabalho 12847144809CW0101
Fonte de Recurso. 01120011000, Natureza da Despesa- 444(14200,
Número do Documento: 2011NE701330, de 23:112011 no valor de
RS 638150, i0_
Data e Assi lati na' 1212: 2 011 JOSÉ CARLOS MN131 REIiY

DIAS DI- FRI ITAS, Presidente do FNDI: CP6 n" 388266.584-04

V I RIDIANO I'ERI(IR.A DE SALES Preixulo(a). CEIE ri

0596.35 633-49.

Fspeccie : Primeiro Ternw Aditivo ao Consènlo n" 7(127532014 Pro-
cesso n' 23400 0(5903!2010)(1
Partícipes: Fundo Nacional de D nrol ':mento da Educação - FN-
DI CNPJMF n 00, 378_, x0001 -81, Unidade Gestora' 153173,
0,tac: 15253, e o MUNICÍPIO DI- VI('IINCIAPI(, (NPJIMF ir`
10,168,235 : 0 001-40
Objeto Prorrogar a vigênoa do Co v mio.

g i L ' 0 1 de 1 0 , 1 011 ali 7 4 , 1 0 1 ' -

Da ia e Ann r i s : ) 1 ' _ 011 ('(AI 1 ARA OS WANDI'RL(V
DIAS DP FR11I AS. I'rr 1 ar (PF 1' 54S 66.58404 PAI. LO
TAI)11 (.U( D1 0 ISTO LITA PneieM. (16 Y' (154321.%94-53.

Fspce,e Terceiro Termo Aditivo ao Convénio n" 700118 2008. Pro-
234110.00 1 80610108-73,

Participes Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DI. CNPJ MF r' 00.37X 237011(0-51, Unidade (ìestora' 153173
( .too- I-.3t e o MUNICÍPIO DE BARRA DO C)IOCA:BA
C NP JMF u' 13 , 9067N9 0001-96,
Objeto Prorrogar a s ugéncia do Con énio.
\ 7c 1 8 1 1 d J 01()1 -0I t 2806 2012
D vi e Assit a is 111 (111 JOSE CARLOS WANDIRLLY
DIAS DE FRI ITAS Piesid tie CPF n" 38%266.5X404, ORE RDA`,
ROCI IA DIAS Pi-.teito(a I. CPF n 531 . 29t.937 49.

lispccie: Quarto Temro Aditivo ao Cbnvinio n" 710069Q080. Pro-
cesso n" 2340((11(145772_007-68,
Participes Funda Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DI CNPJ:MI r, 00.378.25710001-81, Unidade Ge t a. 153173,
Destoo: 15253, e o MUNICÍPIO DE I'EAPIRASP, CNPJMF i
43,181,144 000100
Objeta, N ormgar a eigenC i C vèr io.
Vigência. 110 dias. 1 1, 122011 até 1001 2012.
Data e Assinaturas: 12122011 - JOSE CARLOS WAN13F:RLI(Y
DIAS DL' FREITAS, Presidente. CPF n' 380.266.504-04, ANTONIO
IIL'L10 KI( (0LAI - Prefeita- C'PF n" 932225210 91.

ICspecie Terceiro Ternw Aditivo ao Convênio n" 718030 2008, Pro-
cesso n' 234040023462000-09.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DI. (NIJMF li 11(1.3702570001-81, Unidade Gestora 15 3173
Gestão: 15253 e n MLtNICIPIO DP LADRO DIL FRFITAS'BA,
CNPJMF n" 13.927.819(1001.40
Objeto Prorrogar a s igència do ('omcnio.
Vigência 365 dias, de 26 12:2011 aio 24122012.
Data e Assinamrov: 12122011 - JOSF CARLOS WVNDERIA Y
DIAS DE FRIIITAS, Presidente , CPE n" 380,266.5X4-04, 1,101— MA
ISABEL PASSOS GRAMACHO, Prefetto(a), C'PF n" 133 399.825-
20.

1: lécie. Quase (ermo Aditivo ao Convènio n" 816022x2008. Pro-
esse Ti' 23400(105249220(15.00.

Participes: Fundi Nacional de Desenvolvimento da Educação FN
DE. (NI'J ME ri" 00.378.2571001 41 Li ndade Gestora : 153173,
1 stão' 15233, e e MUNICÍPIO Dl. MARABAP.A, CNPJ7v1F n
05 853 1630001-30.
Objeto: Prorrogar a v.gencia do Convènio
V g r 310 d d. 281 12011 aio 71122012.
Data e Assin t r, . 121.011 - JOSL CARLOS W'ANDIIRLI-.Y
DIAS DI. FRUTAS, Presidente, CPF W 388266.584-04, VIAIJRINO
MAG.AI.IIÃI'S DE LIMA Prefèla(u), CPF o' 177,059-002-04.

Espécie Terneiro Temo Adnko ao Convénio n" 6564042009. Pro-
° 23400.0050052009-68.

Participes F d Nacional de Desemolvimento da I:duc çào FN
DF, CNPJMF n 00.3'X2_570001-01, Unidade Gestor 153173,
(estàu : 15253, e o MUNICÍPIO DF JUSCIMEIRA,MT, CNPJMF n"
15-023.9550001-31.
Objeto: Prorrogar a vigend do Convènio.

igénciaia 180 dias, de 13112011 até (19062012.
D t Assinaturas 12:12 2011 - JOSC CARLOS W.AND1ERLFY
DIAS DI. FREITAS. Presidente, CITE o" 3 08266 4 64,04, V.ALDHCIR
1.1 17 ('OLLI I'reteno, C'PF n" 807590.76907.

Espécie: Segundo Tenno Aditivo ao Convènio n" 656512:2009, Pro-
cesso n" 23400.00499712009-14 -

Participes: Fundo Na io, tl de Desemolvimento da IAucaçào - FN-

Dli, (-NPJIMF n' 00,378.257:q001-81. Unidade Gestora: 153173,
((estão: 13253, e o MUNIC'1PJO DE NISIA FLORESTA'RN.
CNPJ:MF n" 115.1623116000149.

Objeto: Prorrogar a vigência do Co 'ènio.
Vigèneiu 241) dias, de 1312'2011 ate (180%2012.
Data e V - 1' 1'__011 - JOSÉ CARLOS \VASDLRLEY
DIAS DI FI(1 lIA s s. I - adente, (P1 t' (635.1-04, (i1:ORGII
NE Y FIIRRI IRA I t-dial. CI'F n" 1x2.092.264 14.

F. p F lneìro Te na Aditivo ao Convênio n" 6568092009. Pio-
.23400.01067 12009-18

I vcip F rindo Nac ional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DI, CNPJTv1F n" 011378.25710)01- 81, Unidade Gestora : 153173,
Gestão: 15253, c o MUNICIPIO DE OLHO DA(JIJA GRANDFIAL,
C',PJMF n" 12.207.411,0001-31-
Obl I rr Sul a vic ncia do C n cmo.
V'uenc 1 X(I d.— de 21,12 2011 ate 17062012-
U»ae Assinalaras: 12 1,2011 - JOSE CARLOS WANDIRLPY
DIAS DE FRIIITAS, Presidente , CITE n" 388.266.584-04, ANTONIO
LIMA DE ARAU.IO - Prefeimlal. CITE n" 223 321 n64-68.

Espécie : Terceiro Teimo Aditivo ao Convênio n 6587572009. Pro-
cessa n" 23400.1 15486.2009.10
Partícipes'. [ando Nacional de Desenvolvimenio da Educação - FN-
DI- CNPJMF n" 00 378 2570001 81 Unidade Gestora 153171,
Gestão: 1,253. e a 9 CRI T.ARIA DI FDUCAÇAO DO ESTADO
DA PARAI6A:PB, CNPJ MF 0877%250:0001-69.ri"
Objeta 1 r a s g ra do Convênio
V g c x65 d de 311_ 2011 t _9,12,2(112.
Da a e Assinaturas . I_ 12 2011 - JOSE CARLOS Vb',ANDPRLI[Y

DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF n" 388.266.584 04. AFONSO

UEI.SO ('ALDI1112.A SCOCUGLIA - Secretánu(a), CPF n

075,9513140-00_

Espécie S,gundo [criou Aditivo ao (. b 701437t20 10. Pro-
cesso n 3400 . 00536 ..2 01001.
Paninpes Fundo 'Naci onal de Desenvul unem da h.ducaçao - FX-
DF, CNPJMF n` 00.379.2Ç70001-81. Unidad e Gestora 153173,
Gestão : (3253, e o MUNICÍPIO DI: ARA] UIPI BA, CNPJMF n"
13.796 073 0001 83.
Objeto: P ro rrogar do Cunvenro
lig ncia 00 d ias, de 2311 1011 I 181271112.
Data e 1 i ,1nms : 11 (111 - POSE CARLOS WANDFRLEY-
DIAS DI FRI:IT.AS, Pre: dente. CITE- ,8X.266.584-114, ANTONIO
MIRANDA SILVA JUNIOR I'retmmaL CPF n" 483.058.165-34.

Pspecie Terceiro Temo Aditivo ao Convénio n' 7103872008. Pro-
cesso n" 234111111054h0:2008-82.
Lmicipes Fundo Naci onal de Desen<ohin, ento da Educação - PN-

Dh CNU;MF n" (10378257000101, Unidade Gestora 153173.

(10050' I -253, e o MUNICÍPIO DF (iLORINHARS, CNPJ,NIF n'

91 339 5ç8 00(11 -37.

Objeto: P rorrogar s g , ia do ( r niu.
Vigendo: 120 di a ,. de _1 12,2011 ate 18,4,2(102.
Data e As namras : 1'12,2011 - JOSE CARLOS WANDI.RLL'Y
DIAS DF I'REITAS, I'residcnte. C'PF n" 388266.584-04, RI'NATO
RAUPP RIBEIRO - Preteuu, C'I'F n" 229.897.900-63_

Fspcae_ 1' leria Aditivo ao Convénio n" 703055,2010. (Processo n"
2340() 11081032010-84).
Paninp•s FUNDO NACIONAL Dl: DESENV'OLVIMRNTO DA
EDUCAÇÃO - FNDP., CNPJMF n 00,3 1 78257000 81, Unidade
Gestora 03173, Geri o 15253 e o Municipio cie MAMPITU B.A,RS,
CNPJMF n" 01,611M 0001 06
Obtem: prorrogar a vigência do co s nn
Vigèncr IX1 dias . de 29 12,2011 ale 23062012-
Dam e Assinauras. 12 122011 - JOSI CARLOS WANDIiRLFY
DIAS DE FRI FIAS, Presidente do FNDII, CPF n" 380.266.504-04,
P1DRO JUARII1 DA SILVA - Prefeito, CPF ,P 584,124,209-13 ,

1 pecre I' Termo Aditivo ao Convènio n" 70364802010, (Processo ri'
23400,009352'2010-01).
Participes: FENDO NACIONAL DF DF'SIiNVOLVIMFNTO DA
LDUCAÇÀO - FNDI:, CNPJiMF n" 00.378.257'0001-81, Unidade
G storn 11 3 173, ((e too, 15253 e , Municipio de PALMARES DO
SUJ.:RS, (_NPJ.MF n 90.836.701:0001 55.
Objeto: prorrogara ,gcT,cia do v
V c na 365 dia de 1121(11 0t 291'122012.
[ S i t i o A natural: 11 2011 JOSI CARI OS WASDEILLIY
DIAS DI (PEITAS, I cstdenle d FNDI', CPF , T88.266,584-04,
1.111 ANO SANTANNA RINS Prefeito. ('PE a 190,8.670-53.

I:sptcie: Y Temo Aditivo ao Convênio n" 6587872019, ( Processo n"
23400.0161902009-31).
Puticipe FUNDO NACIONAL DI DI SENVOLVIMI:NIO DA I:DIJ-
( AÇAO - FNDI', CNPJMF n" 00(375 .257:0001 81, Unidade ( instam:
153173, (,estao: 15253 e a UNIVIRSID.ADE ESTADUAL DO MAR.A-
NHAO'MA, CNPJMF n" 06.352421 (MI -AS,
Objeto prolongam a v,g ncia do cone ento.
Vi éner. 36 5 d - de 31 12'2011 até 9122012.
Data e Assintam :: 12 2 1 1 ^011 - JOSI CARI (1S S AND)tRLVY DIAS
DI FRI LIAS, Presidente do FNDF, CITE n' 30026(,5044X1, JOSF AU-
GUSTO SILVOU OLIVEIRA - Rciwc CPF n" 038.148403-10_

Este documento pode ser tonificado no endereço eletrònicv http :du ', in.grov.ttrhatnmúcikdehúnl , Documento assinado digitalmente conforme MI' n' 2.200-2 de 24:082001, que institui u

pelo código 001t201112130005 3 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileìm - ICP-Hmsil.

1eUSE ConvèniO

DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da lei, que a/o PREF MUN DE BOTUCATU/SP realizou a previsão

orçamentária do valor correspondente à contrapartida, visando o atendimento às exigências

legais contidas no art. 25, §12, IV, da Lei Complementar n° 101, 04 de maio de 2000 e no art.

39, caput, da pela Lei n° 12.309, de 09 de agosto de 2010, para fins de assistência financeira

junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento para a Educação (FNDE).

JOÃO CURY TO
PREF MUN DE BOT CATU/SP

CPF: 148. 207.3 8-26

1)SE CunvéniOR° 0n1. 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS EDUCACIONAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

SBS 0,2 Bloco F Edifício FNDE - 70.070-929 - Brasília, DF
Telefone: (61) 2022-4135 / 4165 14253 / 4789 / 4808 / 4877 / 4879 14933

Fax: (61) 2022-4362 14692 - E-mail: atend institucional(a fede gov br

Ofício n° 4757/2012 - COVEN/CGDEN/DIRPE/FNDE/MEC

Em, 09 de março de 2012

Ao Excelentíssimo Senhor
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal de Botucatu
Praça Professor Pedro Torres, no 100 - Centro
18600 -900 - BOTUCATU - SP

Senhor Prefeito,

Encaminhamos em anexo , uma cópia do Segundo Termo Aditivo ao Convênio

n° 657430/2009, cadastrado sob o Processo n° 23400.01329212009-80, bem como cópia

do extrato de sua publicação no Diário Oficial (D.O.U.).

Atenciosamente,

Josélia Ferreira d Sóu `"
Chefe de Serviços Administrativos

ee^^m^ohe

,LO R A
r

ii